
Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

 

Comune di Domus de Maria 
 

Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

ORDINANZA N. 29 del 22/09/2023 
 

 

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI INTERDIZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE LUNGO LA STRADA 
DENOMINATA "BACCU MANNU SEMAFORO" E DI DIVIETO DI ACCESSO 
NEL LITORALE PROSPICIENTE LO SPECCHIO ACQUE DELLA SPIAGGIA 
DENOMINATA "CALA CIPOLLA" 

 

Sindaca 

 

 

 

ACQUISITA in data 22/09/2023, con Prot. n. 13218 la comunicazione di emissione 

dell’Ordinanza n. 182 del 21/09/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti Capitaneria di Porto Guardia Costiera – Cagliari avente per oggetto 

“Interdizione per ritrovamento presunto ordigno bellico”; 

PRESO ATTO che il rinvenimento del presunto ordigno bellico è avvenuto in territorio Comunale 

di Domus de Maria nello specchio acqueo antistante la spiaggia di “Cala Cipolla” ad 

una profondità di circa 1,5 metri; 

PRESO ATTO che in data 22/09/2023 la Capitaneria di Porto di Cagliari ha provveduto a notiziare 

telefonicamente questo Comune che la bonifica dell’area interessata sarà effettuata 

presumibilmente in data 26/09/2023 a cura di personale artificiere specializzato; 

RITENUTO necessario garantire la sicurezza e la tutela della pubblica e privata incolumità, 

mediante l’interdizione al transito di tutte le categorie di veicoli, ad eccezione di 

quelli muniti di apposita autorizzazione, ai quali sarà consentito il transito in 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

occasioni strettamente necessarie, nonché vietare l’accesso pedonale nella strada 

comunale denominata “Baccu Mannu Semaforo” che dal Viale Spartivento conduce 

al faro di capo Spartivento; 

RITENUTO  inoltre indispensabile interdire l’accesso nel litorale prospiciente lo specchio acqueo 

antistante la spiaggia denominata “Cala Cipolla”; 

VISTO           il D.lgs 18.08.2000, n. 267 del (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”) e le successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 54 

concernente le competenze del Sindaco in qualità di Ufficiale del Governo che deve 

adottare con atto motivato provvedimenti di tal genere (Ordinanza contingibile ed 

urgente) al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

della cittadinanza;  

RICHIAMATA   l’Ordinanza n. 17 de 10.06.2023 circa la regolamentazione della circolazione e della 

sosta veicolare lungo il litorale della Località turistica di Chia e Spartivento – 

Stagione Balneare 2023; 

RILEVATO    infine, onde prevenire rischi circa la sicurezza e l’ordine pubblico, che occorre 

procedere all’immediata interdizione al transito sia veicolare che pedonale presso 

l’area sopramenzionata; 

RITENUTO necessario, pertanto, adottare i provvedimenti necessari per l’interdizione veicolare 

e pedonale nonché per la rimozione del pericolo immediato nei confronti della 

collettività/cittadinanza. 

 

In forza dei poteri conferiti dall’art. 54 del D.Lgs 267/2000 

 

 

Ritenuto indispensabile adottare un’Ordinanza Contingibile e Urgente che preveda l’interdizione 
della circolazione (veicolare e pedonale); 

 

 

CON I POTERI di legge adotta la presente 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

 

Con decorrenza immediata e fino all’intervento di bonifica dell’area a cura di personale 

artificiere specializzato, per garantire la tutela della pubblica e privata incolumità, stabilendo: 

 

• l’interdizione al transito di tutte le categorie di veicoli, ad eccezione di quelli muniti di 

apposita autorizzazione, ai quali sarà consentito il transito in occasioni strettamente 

necessarie, nonché vietare l’accesso pedonale nella strada comunale denominata 

“Baccu Mannu Semaforo” che dal Viale Spartivento conduce al faro di capo 

Spartivento; 

• l’interdizione dell’accesso nel litorale prospiciente lo specchio acqueo antistante la 

spiaggia denominata “Cala Cipolla”; 

 

DISPONE 

La trasmissione della presente Ordinanza a: 

− Comando di Polizia Locale; 

− Capitaneria di Porto di Cagliari; 

− R.A.S. – Settore Demanio Marittimo; 

− Locale Stazione dei Carabinieri; 

− Locale Stazione del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale. 

− Hotel Faro di Capo Spartivento; 

AFFIDA 

- Alla Polizia Locale, alle altre Forze di Polizia, ognuno per le proprie competenze, il compito 

di vigilare sull’osservanza del presente Provvedimento. 

- All’Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione di transenne mobili e apposita segnaletica 

stradale verticale, nonché avvisi informativi, da concordarsi con il Responsabile dell’Area 

Polizia Locale e Protezione Civile; 

AVVISA 

Che in caso inosservanza del presente Provvedimento si applicano le normative vigenti in materia. 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

INFORMA 

Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) contro la 

presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 60 giorni dalla data di 

notifica o notorietà del presente Provvedimento (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 “Istituzione dei 

tribunali amministrativi regionali” e D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 “Codice del Processo 

Amministrativo”) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro il termine di 120 giorni dalla data di notifica o notorietà del Provvedimento medesimo 

(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 

amministrativi”). 

 

 

 

 Sindaca 
 Spada Maria Concetta / Arubapec S.p.a. 

 
_______________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 
82/2005. Il documento originale (.p7m) lo trovate allegato alla pubblicazione. 

 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it

